1

证券代码：300573        证券简称：兴齐眼药       公告编号：2017-035

沈阳兴齐眼药股份有限公司

关于向厦门大开生物科技有限公司增资暨关联交易的公告

 一、公司向厦门大开生物科技有限公司增资暨关联交易概述

    1. 基本情况

沈阳兴齐眼药股份有限公司（以下简称“公司”）拟向厦门大开生物科技有限

公司（以下称“厦门大开”） 投资 219.51 万元，认购 219.51 万元新增注册资本；

同时，厦门大开原股东王莲拟将其持有的厦门大开 550 万元注册资本以 250 万

元转让给公司实际控制人刘继东（同时刘继东需承担未缴足的 300 万的出资义

务），拟将其持有的 200 万元注册资本以 200 万元转让给厦门大开原股东董晓

鸥。厦门大开原有股东均放弃本次增加注册资本的优先认购权和本次股权转让的

优先购买权。经交易各方协商，厦门大开本次增资和转让前的整体权益估值为人

民币 1,000 万元。前述增资和转让的交易（以下称“本次交易”）完成后，厦门大

开的注册资本由 1,000 万元增加至 1,219.51 万元，公司实际控制人刘继东持有

厦门大开 45.1%股权，董晓鸥持有厦门大开 36.9%股权，公司持有厦门大开 18%

的股权。

2. 刘继东先生为公司法定代表人、控股股东及实际控制人。根据《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》10.1.5 条的规定，刘继东为公司关联人，本次交易

构成关联交易。

3. 本次交易事项已经公司第二届董事会第二十二次会议审议通过，关联董

事刘继东先生回避了对该议案的表决。本次交易尚须获得股东大会的批准，与该

关联交易有利害关系的关联股东将回避表决。

4. 公司独立董事对本次关联交易事项进行了事前认可，并发表了明确同意

的独立意见。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

5. 本次关联交易事项不构成中国证监会《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

6. 公司主营业务收入全部来自于眼科药物产品的研发、生产和销售，未涉

及医疗器械相关业务。厦门大开从事的医疗器械相关业务，且尚处于研发阶段，

尚未形成可市场化推广的产品，亦未取得任何营业收入。厦门大开正在研发的医

疗器械产品（以下称“在研产品”）的有效研发成果的形成和市场化应用存在一

定的不确定性。因此，本次交易不会导致公司实际控制人与公司存在同业竞争。

此外，刘继东先生已出具承诺函，确认：“1、本次交易不会导致本人与公司存在

同业竞争，不违返本人上市时作出的相关避免同业竞争的承诺；2、若将来厦门

大开的在研产品达到市场化推广阶段并取得销售收入或产生盈利，或者在公司认

为必要的其他时点，本人将无条件同意将持有的厦门大开的全部股权按照公允的

市场价格优先转让给公司，以支持公司的业务发展；3、本次交易采取本人与公

司共同投资的形式，目的在于减轻公司的资金压力，降低厦门大开因研发及市场

化推广的不确定性可能导致的风险；4、如因未履行上述承诺给公司造成损失的，

本人将赔偿公司因此而遭受的一切损失；5、本承诺函自出具之日起生效。”

二、交易对手情况及关联关系

（一）刘继东

    刘继东为公司的董事长兼法定代表人、控股股东和实际控制人。根据《深圳

证券交易所创业板股票上市规则》10.1.5 条的规定，刘继东为公司关联人，本次

交易构成关联交易。

（二）董晓鸥

董晓鸥，女，中华人民共和国公民。身份证号：21010619560615****；住所

地：沈阳市大东区八王寺街 34 甲-2 号，1-7-2。董晓鸥与公司不存在关联关系。

（三）王莲

王莲，女，中华人民共和国公民。身份证号：21010519540615****；住所地：

沈阳市皇姑区黄河南大街 104-12 号 71。王莲与公司不存在关联关系。

（四）厦门大开

详见下述“三、投资标的基本情况”部分。

3

三、 投资标的基本情况

1. 名称：厦门大开生物科技有限公司

2. 住所地：厦门市海沧区翁角西路 2052 号 2 号楼第 4 层 01、02 单元

3. 类型：有限责任公司

4. 法定代表人：王莲

5. 注册资本：人民币 1,000 万元

6. 经营范围：生物药品制造；医学研究和试验发展；假肢、人工器官及植（介）

入器械制造；第三类医疗器械零售；其它医疗设备及器械制造。

7. 厦门大开的财务情况：

厦门大开最近一年又一期的主要财务指标如下（未经审计）：

                                                      单位：人民币元

科目 2017 年 3 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

资产总额 2,972,769.00 3,472,917.84

负债总额 1,401,880.05 827,493.57

应收账款 0.00 0.00

净资产 1,570,888.95 2,645,424.27

营业收入 0.00 0.00

营业利润 -1,071,535.32 -2,481,106.59

净利润 -1,071,535.32 -2,478,706.51

经营活动产生的现金流

量净额 -465,730.68 -1,403,979.20

8. 本次交易前，厦门大开的股权结构如下：

股东名称 出资方式 出资额（万元） 出资比例

王莲 货币出资 750.00 75%

董晓鸥 货币出资 250.00 25%

合计 - 1,000.00 100%

本次股权转让和增资完成后，厦门大开的股权结构如下：

股东名称 出资方式 出资额（万元） 出资比例

4

刘继东 货币出资 550.00 45.1%

董晓鸥 货币出资 450.00 36.9%

兴齐眼药 货币出资 219.51 18%

合计 - 1219.51 100%

9.市场前景

A、标的公司的主营业务

厦门大开是一家着力于研制新型眼科材料的生物技术医疗器械有限公司。公

司主要着力于开发和生产生物类、组织工程类、干眼类等眼科医疗产品，致力于

解决眼科问题、为眼科疾病治疗领域提供高品质的产品。

B、标的公司业务领域所处阶段

角膜疾病是全球第四大致盲病患，在我国是第二大致盲性眼病。中国有 400

万因角膜病致盲患者，200 万患者需要通过角膜移植手术复明。每年新增角膜盲

患者 10 万，由于中国国内的角膜稀缺，中国目前每年施行的角膜移植手术仅有

4,000-5,000 例。

厦门大开正在开发的产品为组织工程角膜，目前处于生物安全性评价阶段，

即将开展临床试验。组织工程角膜具有良好的组织相容性，主要应用于角膜板层

角膜移植手术，植入后有利于人的角膜上皮细胞，基质细胞和神经长入，完成病

损部位角膜形态、结构和功能的重建和修复。

C、团队情况介绍

厦门大开的团队由具备多年药品、医疗器械研发和生产经验，临床试验经验

的人员组成，为产品从开发到上市提供了有力保障。

四、增资协议主要内容

1. 签署方：王莲、刘继东、董晓鸥、兴齐眼药、厦门大开

2. 公司拟向厦门大开投资 219.51 万元，认购 219.51 万元新增注册资本；厦门

大开原有股东均放弃本次增加注册资本的优先认购权。同时，厦门大开原股

东王莲拟将其持有的厦门大开 550万元注册资本以 250万元转让给公司实际

控制人刘继东（同时刘继东需承担未缴足的 300 万的出资义务），拟将其持有

的 200 万元注册资本以 200 万元转让给厦门大开原股东董晓鸥。前述增资和

5

转让的交易完成后，厦门大开的注册资本由 1,000 万元增加至 1,219.51 万

元，公司实际控制人刘继东持有厦门大开 45.1%股权，董晓鸥持有厦门大开

36.9%股权，公司持有厦门大开 18%的股权。

3. 公司应于该协议约定的本次投资生效日后一年内向厦门大开一次性或分期支

付 219.51 万元增资款。

4. 厦门大开不设董事会，设一名执行董事，同时为厦门大开法定代表人，由公司

委派的人员经厦门大开股东会选举产生；厦门大开不设监事会，设一名监事；

厦门大开设总经理一名，由股东会聘任。

5. 违约责任：任何一方违反该协议项下陈述、承诺、保证及其他义务，即构成违

约，均须依据有关法律及该协议规定承担违约责任；且任何一方违反该协议，

致使其他方承担任何费用、责任或蒙受任何损失，违约方应就上述任何费用、

责任或损失赔偿守约方。

6. 生效：该协议自各方于签署日签署并经公司股东大会审议通过生效。

五、交易的定价政策及定价依据

公司已聘请银信资产评估有限公司出具了《厦门大开生物科技股份有限公司

股东全部权益价值估值报告》（银信咨报字第（2017）沪第 180 号），以 2017 年

3 月 31 日为评估基准日，厦门大开全部权益的市场价值评估值为 1,050 万元（人

民币大写：壹仟零伍拾万元整）。经交易各方协商，一致确认厦门大开在本次交

易前全部权益的估值为人民币 1,000 万元（人民币大写：壹仟万元整）。

本次交易遵循公平、合理的原则，关联自然人受让厦门大开的股权价格与其

他受让方受让股权的价格以及公司参与的增资价格相同。本次交易按照市场规则

进行，符合有关法律、法规的规定，不存在损害公司及公司股东利益的情形。

六、交易目的和对上市公司的影响

1. 交易目的

本次公司对厦门大开增资，是公司在组织角膜工程领域的积极拓展。目的在

于提升公司核心竞争力，通过基于核心竞争优势的业务拓展提升公司的长期发展

能力。本次采取与关联方共同投资的形式，可以减轻公司的资金压力，并分担因

新业务经营不确定性而可能产生的投资风险。

6

2. 交易对上市公司的影响

    公司用于本次增资的资金为自有资金且金额较小，本次增资不会对公司的财

务及经营成果构成重大影响。

3. 交易存在的风险

随着经营规模的拓展，是否能通过本次增资促进厦门大开的业务发展，达到

预期目的，受市场前景及行业发展等客观因素的影响，能否取到预期的效果仍存

在一定的不确定性。

七、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2017 年 4 月 25 日，公司第二届董事会第二十次会议审议通过了《关于公

司与关联方共同设立眼科医院的议案》，公司与关联方宁波梅山保税港区甄胜投

资中心（有限合伙）（以下称“甄胜投资”）共同投资设立兴齐眼科医院有限公司（以

下称“兴齐眼科医院”）。兴齐眼科医院注册资本拟为 5,000 万元，其中公司的出

资额为 2,550 万元，持有 51%股权，甄胜投资出资额为 2,450 万元，持有 49%

股权。截至本披露日，公司尚未实际出资。公司实际控制人刘继东为甄胜投资有

限合伙人，持有甄胜投资 99%财产份额。

除本次交易外，公司 2017 年初至披露日涉及关联人刘继东累计已发生的各

类关联交易总金额为 2,550 万元。

八、独立董事事前认可和独立意见

1. 公司独立董事本着审慎、负责的态度，对公司向厦门大开生物科技有限公司

增资暨关联交易事项发表事前认可意见：公司本次增资厦门大开是合理必要且有

利于公司发展的，本次关联交易在交易的必要性、定价的公允性方面均符合关联

交易的相关原则要求。本次交易不会导致公司实际控制人与公司存在同业竞争；

本次交易不存在损害公司和全体股东的利益的情形，同意将上述议案提交公司第

二届董事会第二十二次会议审议。

2. 公司独立董事在仔细阅读有关材料和充分核查实际情况的基础上，对公司向

厦门大开生物科技有限公司增资暨关联交易事项发表如下独立意见：本次关联交

易遵循了公平原则，交易价格公允，有利于公司的持续发展。本次交易不会导致

7

公司实际控制人与公司存在同业竞争；本次交易不存在损害公司及股东特别是中

小股东利益的情况。

九、保荐机构意见

经核查，本公司保荐机构海通证券认为：本项关联交易已经履行了必要的审

议程序，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关规定的要求；本项

关联交易是在公平合理、协商一致的基础上进行的，交易价格合理、公允，不存

在利用关联交易行为向关联方输送利益或者侵占公司及公司股东权益的情形。保

荐机构对本项关联交易无异议。

十、备查文件

1、第二届董事会第二十二次会议决议；

2、独立董事关于公司向厦门大开生物科技有限公司增资暨关联交易的事前认可

和独立意见；

3、增资协议；

4、厦门大开财务报表；

5、《厦门大开生物科技股份有限公司股东全部权益价值估值报告》（银信咨报字

第（2017）沪第180号）；

6、保荐机构核查意见；

7、承诺函。

特此公告。

沈阳兴齐眼药股份有限公司

董事会

                                                2017年7月21日